
2

DELIBERAZIONE N. DEL

OGGETTO: Convenzione tra l’ARPA Lazio e l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro

Settentrionale (di seguito denominata “AdSP”). Addendum n. 8 Porti di Civitavecchia Fiumicino e

Gaeta monitoraggio acque di balneazione. Approvazione schema di Convenzione. Variazione al

bilancio di previsione 2021-2023.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 6 ottobre 1998, n. 45, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00281 del 22.11.2019 di nomina del dott.

Marco Lupo quale Direttore generale dell’ARPA Lazio, Agenzia regionale per la protezione del

Lazio, per la durata di cinque anni a decorrere dalla sottoscrizione del relativo contratto di lavoro;

DATOATTO che il contratto di lavoro è stato sottoscritto in data 12.12.2019;

VISTO il Regolamento adottato con deliberazione n. 193 del 22 dicembre 2015, approvato con

deliberazione della Giunta regionale n. 32 del 9 febbraio 2016 pubblicata nel BUR della Regione

Lazio n. 20 del 10.03.2016;

VISTA la deliberazione n. 141 del 26 luglio 2016 avente ad oggetto “Istituzione e organizzazione

delle strutture dell’Agenzia in attuazione del Regolamento adottato con deliberazione n. 193 del 22

dicembre 2015”;

VISTA la deliberazione n. 33 dell’11.03.2020 di conferma della nomina del dott. Attilio Lestini

quale Direttore Amministrativo di ARPA Lazio;

VISTA la deliberazione n. 37 del 17.03.2020 di conferma della nomina dell’ing. Rossana Cintoli

quale Direttore Tecnico di ARPA Lazio;

VISTA la convenzione quadro stipulata in data 20/02/2009 con l’Autorità Portuale di Civitavecchia,

Fiumicino e Gaeta per lo svolgimento di attività relative al monitoraggio delle diverse matrici

ambientali connesse alle procedure V.I.A.dei porti di Civitavecchia, Fiumicino e Gaeta;

AUTORITÀ PORTUALE DI CIVITAVECCHIA - APCFG - REGPROT - 0005033 - Ingresso - 14/04/2021 - 11:38



(deliberazione n. del )

3

RILEVATO che la suddetta convenzione rinviava a ulteriori piani operativi di dettaglio da

concordare tra le parti, la definizione delle modalità tecniche di svolgimento delle singole attività e

dei relativi costi;

VISTA la deliberazione n. 89 del 19.06.2009 con cui ARPA Lazio ha stipulato con l’Autorità

Portuale di Civitavecchia, Fiumicino e Gaeta due addendum alla convenzione quadro sopra citata

relativi rispettivamente al “Monitoraggio della componente rumore” e al “Monitoraggio della

componente atmosfera” del Porto di Gaeta;

VISTA la deliberazione n. 121 del 24/10/2011 con la quale l’ARPA Lazio ha stipulato con l’Autorità

Portuale di Civitavecchia, Fiumicino e Gaeta l’addendum n. 3 relativamente al “Porto di

Civitavecchia – Qualità dell’aria”;

VISTA la deliberazione n. 152 del 28/11/2013 con la quale sono stati rinnovati la Convenzione

quadro e i collegati addendum n. 1, n. 2 e n. 3 fino al 31/12/2018;

VISTE le deliberazioni n. 109 del 15/7/2014 e n. 110 del 15/7/2014 riguardanti rispettivamente

l’addendum n. 4, Porto di Fiumicino componente atmosfera e l’addendum n. 5, Porto di Fiumicino

Componente Rumore entrambi con scadenza 31/12/2018;

VISTO il D.lgs n. 169/2016, recante “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge del 28 gennaio 1994, n. 84” con il quale

le “Autorità Portuali” sono state sostituite con le “Autorità di Sistema Portuale” e, in particolare,

all’Allegato A, è stata individuata l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro

Settentrionale come costituita dai Porti di Civitavecchia, Fiumicino e Gaeta (di seguito AdSP);

VISTA la deliberazione n. 151 dell’8/11/2018 con la quale è stata rinnovata, per il quinquennio 2019

– 2023, la Convenzione quadro tra l’ARPA Lazio e l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno

Centro Settentrionale per lo svolgimento delle attività relative al monitoraggio ambientale delle aree

portuali di Civitavecchia, Fiumicino e Gaeta;

VISTA la deliberazione n. 30 dell’11/02/2019 con la quale nell’ambito della Convenzione tra

l’ARPA Lazio e l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale sono stati

rinnovati i collegati Addendum n. 1, n. 2, n. 3, n. 4 e n. 5 e approvato l’Addendum n. 6

(Civitavecchia – Aria, Pontile II Darsena Traghetti) per lo svolgimento di attività relative al

monitoraggio ambientale delle aree portuali di Civitavecchia, Fiumicino e Gaeta;

VISTA la deliberazione n. 19 del 19.02.2021 con la quale nell’ambito della Convenzione tra l’ARPA

Lazio e l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale è stato approvato

AUTORITÀ PORTUALE DI CIVITAVECCHIA - APCFG - REGPROT - 0005033 - Ingresso - 14/04/2021 - 11:38



(deliberazione n. del )

4

l’addendum n. 7 componente atmosfera nel porto di Civitavecchia, per l’intervento denominato

“Primo Lotto Funzionale Opere Strategiche (II Stralcio) – banchinamento della Darsena Servizi”;

RILEVATOche con Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n.358 del 13.07.2012 è stata

asseverata la compatibilità ambientale del vigente PRP di Fiumicino, nel rispetto di tutte le

prescrizioni/condizioni di cui al Decreto Interministeriale MATTM/MIBAC DVA/DEC/2010/7 del

16.02.2010;

PRESO atto che tra le suddette condizioni ambientali (prescrizione a)10 i), il MATTM ha previsto

che: “In fase di progettazione esecutiva l'Autorità Portuale dovrà elaborare, secondo modalità da

concordare con l'ARPA Lazio, un programma di monitoraggio finalizzato a valutare l'eventuale

impatto sulla qualità delle acque di balneazione (D.P.R. 470/82 e ss.mm.ii.), nonché

all'individuazione delle misure di mitigazione eventualmente necessarie. Il Programma dovrà essere

elaborato in conformità alle "Metodologie analitiche di riferimento - Programma di monitoraggio per

il controllo dell'ambiente marino costiero triennio 2001-2003", redatte dal Ministero dell'Ambiente e

della Tutela del Territorio e del Mare. L'attività di monitoraggio, che potrà essere attuata mediante

l'istallazione di centraline fisse di monitoraggio ovvero mediante periodiche raccolte ed analisi di

campioni, dovrà essere avviata prima dell'inizio delle attività di cantiere e dovrà essere estesa, con le

modalità che verranno stabilite nel suddetto Programma, alla fase di esercizio delle opere in

progetto”;

VISTA la nota prot. ARPA Lazio n 37205 del 18/06/2020 con la quale l’AdSP ha richiesto all’ARPA

Lazio di voler garantire il proprio supporto tecnico scientifico, estendendo il proficuo rapporto di

collaborazione in essere, alle tematiche di pubblico interesse ivi puntualmente riportate;

CONSIDERATO che in ottemperanza alla suddetta richiesta, l’ARPA Lazio ha convocato un tavolo

tecnico nel quale sono state definite le modalità di collaborazione tra le parti mirata alla valutazione

dei potenziali effetti sui principali parametri che normano la balneabilità delle acque negli ambiti

afferenti le opere di grande infrastrutturazione di cui trattasi;

RILEVATO che le Parti ritengono, pertanto, di dover procedere alla stipula di uno specifico

Addendum all’Accordo Quadro in essere, al fine di regolamentare le modalità di realizzazione della

collaborazione tra i soggetti sottoscrittori per la promozione di interventi, da attuare in sinergia, dal

titolo “Valutazione sull’eventuale incidenza delle opere in progetto sulla qualità delle acque di

balneazione”;

VISTO lo schema di accordo relativo all’approvazione dell’Addendum n. 8 Porti di Civitavecchia

Fiumicino e Gaeta monitoraggio acque di balneazione, allegato alla presente deliberazione di cui

AUTORITÀ PORTUALE DI CIVITAVECCHIA - APCFG - REGPROT - 0005033 - Ingresso - 14/04/2021 - 11:38



(deliberazione n. del )

5

costituisce parte integrante e sostanziale;

RILEVATOaltresì che nell’ambito dell’accordo e per tutta la sua durata l’ARPA Lazio si impegna a

svolgere le attività di monitoraggio come puntualmente riportato nell’allegato Tecnico n. 1 che

costituisce parte integrate e sostanziale del presente atto, fermo restando la facoltà di poter

prorogarne la validità;

RILEVATO altresì che l’attività di ARPA Lazio, prevista dalla convenzione, viene svolta in

conformità alle finalità istituzionali dell’Ente e pertanto non rientra nel campo di applicazione

dell’IVA,ai sensi dell’art. 4 del D.P.R.633/72;

RILEVATOche l’accordo entrerà in vigore dalla data dell’ultima sottoscrizione e avrà durata fino al

31.12.2023 e potrà essere prorogato previo accordo scritto tra le Parti da inviarsi via PEC;

VISTA l’istruttoria effettuata dall’Area Affari istituzionali e legali e normativa ambientale di

concerto con il Servizio Monitoraggio delle Risorse Idriche;

RILEVATO altresì che per le attività di cui sopra l’AdSP erogherà all’Agenzia così come da

prospetto allegato 2 che è parte integrante e sostanziale del presente atto, la somma complessiva di

euro €. 6.622,50, così suddivisa:

• Anno 2021 euro 2.207,50,

• Anno 2022 euro 2.207,50;

• Anno 2023 euro 2.207,50

RILEVATOche le suddette somme saranno corrisposte dall’AdSP annualmente, entro e non oltre il

primo trimestre dell’anno successivo a quello di riferimento, previa emissione delle relative fatture;

RITENUTO di approvare e sottoscrivere con l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro

Settentrionale l’accordo relativo all’approvazione dell’Addendum n. 8 Porti di Civitavecchia

Fiumicino e Gaeta monitoraggio acque di balneazione secondo lo schema allegato alla presente

deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale unitamente all’allegato tecnico n. 1 e

all’allegato n. 2 prospetto costi;

RITENUTO infine, di individuare, quale responsabile tecnico scientifico delle attività oggetto del

presente accordo il dott. Marco Le Foche in qualità di Direttore del Dipartimento Stato

dell’Ambiente Servizio Monitoraggio delle Risorse Idriche;

INFORMATIi Vicedirettori generali con mail del ;

AUTORITÀ PORTUALE DI CIVITAVECCHIA - APCFG - REGPROT - 0005033 - Ingresso - 14/04/2021 - 11:38



(deliberazione n. del )

6

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente

deliberazione,

1. di approvare e sottoscrivere con l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro

Settentrionale l’accordo relativo all’approvazione dell’Addendum n. 8 Porti di Civitavecchia

Fiumicino e Gaeta monitoraggio acque di balneazione secondo lo schema allegato alla

presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale unitamente all’allegato

tecnico n. 1 e all’allegato n. 2 prospetto costi;

2. di prevedere la somma complessiva di euro 6.622,50, così suddivisa:

• Anno 2021 euro 2.207,50,

• Anno 2022 euro 2.207,50;

• Anno 2023 euro 2.207,50:

3. di individuare, quale responsabile tecnico scientifico delle attività oggetto del presente

accordo il dott. Marco Le Foche in qualità di Direttore del Dipartimento Stato dell’Ambiente

Servizio Monitoraggio delle Risorse Idriche.

Dott. Marco Lupo

AUTORITÀ PORTUALE DI CIVITAVECCHIA - APCFG - REGPROT - 0005033 - Ingresso - 14/04/2021 - 11:38


		2022-04-07T10:03:52+0200
	Maurizio Marini




